PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 067/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 Alameda “B” (próxima a Delegacia), localizada no Bairro São Lourenço é uma via de

acesso onde se fazem necessários serviços estruturais, pois os moradores sofrem

constantemente com a lama e a falta de trafegabilidade, sendo que também o solo encontra-se

desgastado e não há acessibilidade para as pessoas com deficiência. Assim, buscando

proporcionar condições para que a Alameda fique adequada às necessidades da trafegabilidade

de pedestres e veículos, sendo preciso que o serviço de asfaltamento seja realizado com muita

responsabilidade, visto que o trabalho mal feito poderá trazer sérios problemas para os

moradores com o desenvolvimento de obras realizadas.

           Ressaltamos ainda que, a referida alameda conta com uma extensa calçada. Na qual

poderá ser implantado um parque infantil, o qual proporcionará um lugar de lazer para que as

crianças moradoras e adjacências possam brincar.

           Surge aí uma alternativa que irá contribuir com o bem estar das pessoas, sendo capaz de

atender a essa parcela da nossa população, assim, transformando a área que é extensa em um

local ainda mais útil, para os adultos e para as crianças.

          Temos por finalidade atender ao pedido dos moradores tendo em vista que irá contribuir

com a qualidade de vida dos mesmos.

           Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do Plenário,

que a Mesa Diretora da Casa Legislativa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras que

sejam realizados serviços de  asfaltamento e implantação de um parque infantil  na Alameda

“B” (próxima a Delegacia), localizada no Bairro São Lourenço. Que da decisão da Casa se

dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 27 de março

de 2023.

                                                         Vagner Sena
                                                      VEREADOR - PDT